
D.D.G. 2931 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL' IDENTITA' SICILIANA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL' IDENTITA' SICILIANA  
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTO  il D.P.R. 30 agosto 1975, n. 637 recante le “Norme di attuazione dello Statuto della Regione 

Siciliana in materia di tutela del paesaggio e di antichità e belle arti”;  
VISTA  la legge regionale 1agosto 1977, n. 80, e successive modifiche, recante le “Norme per la tutela, 

la valorizzazione e l'uso sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione 
siciliana”;  

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”; 

VISTO l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 
VISTA  la legge regionale 3 novembre 2000, n. 20, e successive modifiche, recante “Istituzione del 

Parco Archeologico e paesaggistico della Valle dei Templi di Agrigento. Norme sull'istituzione 
del sistema dei parchi archeologici in Sicilia”;  

VISTO  il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n.9 di emanazione del “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016, n.3”;  

VISTO il D.P. Reg. n. 441 del 13/02/2023 con il quale l'Ing Mario La Rocca è stato nominato Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana in attuazione 
della Deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del 10/02/2023; 

VISTA la circolare n. 11 del 01 luglio 2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria 
Generale della Regione; 

VISTA la circolare n. 23 del 27 dicembre 2023 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, 
Ragioneria Generale della Regione; 

VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
VISTA la Legge regionale de 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione delle Regione Siciliana per 

il triennio 2024-2026”; 
VISTA la Delibera di Giunta del 22 gennaio 2024 n. 15 “Approvazione del Documento Tecnico di 

accompagnamento del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026”; 
VISTO l’art. 24, L.R. n. 1 del 16 gennaio 2024, con il quale il Dipartimento regionale Beni Culturali e 

dell’Identità Siciliana è autorizzato a concedere al Comune di Agrigento per la promozione e 
l’organizzazione delle iniziative collegate all’evento “Agrigento capitale della cultura italiana 
2025”, un contributo di 4.000 migliaia di euro per l’esercizio finanziario 2024 e di 1.000 
migliaia di euro per l’esercizio finanziario 2025 (missione 5, progr. 2)”; 

VISTA la Delibera di Giunta del 1 marzo 2024 n. 66 “Legge regionale 16 gennaio 2024, n.1, art. 24 
Agrigento capitale della cultura italiana 2025 – Modalità di erogazione del contributo previsto – 
Apprezzamento”; 

VISTO il D.A. 27 del 06 marzo 2024 con il quale l’Assessore regionale dei Beni Culturali e 
dell’Identità Siciliana di concerto con il Presidente della Regione Siciliana approvano il 
disciplinare attuativo che disciplina le modalità di erogazione del contributo al Comune di 
Agrigento, per la promozione e l’organizzazione delle iniziative collegate all’evento “ 



Agrigento capitale della cultura italiana 2025” e istituiscono presso la Presidenza della Regione, 
un apposito gruppo di lavoro; 

CONSIDERATO che in data 7 marzo 2024, con prot. n. 10678 detto decreto è stato notificato al comune di 
Agrigento; 

VISTE  le note prot.19273 del 07/03/2024, prot.50273  del 04/07/2024, prot. 31107 del 23/04/2024 e 
prot. 48822 del 29 giugno, del Comune di Agrigento; 

VISTA  la nota prot. 29321 del 09/07/2024 di Valutazione della coerenza e verifica delle procedure 
tecnico amministrative da parte del Dipartimentoregionale dei Beni Culturali e I.S. sulle 
iniziative proposte dal Comune di Agrigento, così come previsto dal Disciplinare attuativo 
approvato con D.A. n. 27 del 06 marzo 2024; 

VISTO   il verbale del Gruppo di Lavoro del 24/07/2024con il quale si esprime parere favorevole al  
Programma delle iniziative per l’esercizio 2024  di seguito riportato: 

 
Promozione  

Promozione 

Piano complessivo di comunicazione: ideazione creativa e declinazioni: l’acquisto mezzi 
statici / Aeroporti/ stazioni ferroviarie e metropolitane, l’acquisto mezzi dinamici tram 
/ bus / metropolitane, l’acquisto Mezzi digitali /  web Adv / social Adv/ media. Ufficio 

stampa. Realizzazione e conduzione sito Web 

€ 800.000,00  

Promozione Promozione televisiva Italia 
+ Stati Uniti Concerto -  Il Volo live al tempio della Concordia € 500.000,00  

    € 1.300.000,00 € 1.300.000,00 

      
Arti performative e cinematografiche  

Contest, 
performances, 

Installazioni 
site specific 

L'arte contemporanea e la 
rigenerazione urbana e 

paesaggistica 

Agrigento, Favara, lampedusa, Aragona, Santo Stefano 
Quisquina, altri comuni della provincia € 270.000,00  

Concerti, 
attività 

didattiche 

Il Canto lirico italiano - 
patrimonio Unesco 

Agrigento Teatro Pirandello, 
Palacongressi, Valle dei Templi, 

Racalmuto teatro Regina Margherita, 
Canicattì teatro Sociale, Sambuca 

teatro L'Idea, Santa Margherita Belice 
teatro S.Alessandro, Licata teatro Re 

Grillo, Lampedusa 

Sinfonica in 
Teatro € 60.000,00  

1° Concorso 
Canto Lirico € 60.000,00  

Teatro, 
attività 

didattiche 

Opere teatrali di Pirandello, 
Agrigento città teatro, 

Giardini culturali, Teatro 
didattico, Visite 

teatralizzate, Cantiere Città 

Agrigento Teatro Pirandello, Casa 
natale di Luigi Pirandelloi, Racalmuto 
teatro Regina Margherita, Canicattì 

teatro Sociale, Sambuca teatro L'Idea, 
Santa Margherita Belice teatro 

S.Alessandro, Licata teatro Re Grillo, 
Lampedusa 

Agrigento Città 
Teatro € 40.000,00  

Giardini 
Culturali € 40.000,00  

Scopri il Teatro € 50.000,00  
Camicette 

Bianche € 40.000,00  

Ricordo di 
Domenico 

Modugno con 
Beppe Fiorello 

€ 60.000,00  

Caino e Abele 
di Tony 

Cucchiara 
€ 60.000,00  

Convegno 
Letteratura e 

tettitorio: 
Pirandello e 

Camilleri 

€ 50.000,00  

Piano City € 30.000,00  



Rievocazioni 
storiche, 

performances 
teatrali 

L'età chiaramontana 

Centro storico - Siti castellani della provincia:  Sciacca, 
Racalmuto, Ribera, Favara, Naro, Caltabellotta, Palma di 
Montechiaro, Burgio, S.Elisabetta, Menfi.  12 eventi (5 
eventi- ridotta in relazione ai tempi di realizzazione) 

€ 30.000,00  

Performances, 
didattica, 
turismo 

esperienziale 

Agrigento medievale. I 
luoghi dei Chiaramonte. 

Progetto giochi di strada - 
patrimonio Unesco 

Centro storico - Siti castellani della provincia:  Sciacca, 
Racalmuto, Ribera, Favara, Naro, Caltabellotta, Palma di 
Montechiaro, Burgio, S.Elisabetta, Menfi.  12 eventi (5 
eventi- ridotta in relazione ai tempi di realizzazione) 

€ 40.000,00  

Tradizioni Festa di San Calogero (già 
autorizzata) Centro storico  di Agrigento € 50.000,00  

Concerto di 
musica 
classica 

Concerto di fine anno (il 
documentario già presentato 

dal comune non viene 
riproposto) 

Teatro Pirandello € 80.000,00  

Festival 
Efebo d'Oro. Premio 

internazionale di cinema e 
narrativa 

Teatro Pirandello, Palacongressi, cinema cittadini  € 35.000,00  

Festival Festival del Mandorlo in 
Fiore 2024 -  Già realizzato Agrigento centro storico, Valle dei Templi € 250.000,00  

    € 1.245.000,00 € 1.245.000,00 

      
Attività didattiche  

Talk  

Talk - Agrigento Capitale 
della Cultura - Storia, 

archeologia, letteratura, 
filosofia. Incontri con 

l'autore -  

Verificare disponibilità: Alberto Angela, 
Aldo Cazzullo, Eva Cantarella, Cristoforo 

Gorno, Paola Mastrocola, Luciano 
Canfora, Galatea Vaglio, Alessandro 
Barbero, Umberto Broccoli, Franco 

Cardini, Flavio Caroli, Jacopo Veneziani, 
Pietrangelo Buttafuoco, etc... 

Teatro 
Pirandello, 

Palacongressi, 
museo Griffo, 
comuni della 

provincia 
(adeguato a 
causa ritardo 

avvio) 

€ 40.000,00  

didattica AkraNet. Progetto di 
edutainmant per le scuole  

Scuole e siti archeologici della città e  
della provincia: Agrigento, Lampedusa, 

Sciacca, Eraclea Minoa, Licata, Naro, 
Ravanusa, Sambuca, S.Angelo Muxaro, 
Caltabellotta, Favara, Menfi, Motevago, 

Palma di Montechiaro, Ribera, Naro, 
San Giovanni Gemini, Lampedusa. Per 

20 istituti 

La scuola adotta 
un monumento € 30.000,00  

didattica Teatro Didattico Teatro Pirandello, teatri della provincia   € 60.000,00  

didattica, 
turismo 

esperienziale 

Un giorno da archeologo. 
Scavo didattico condiviso a 

cantiere aperto  

Siti archeologici della città o della provincia: Agrigento, 
Sambuca, Eraclea Minoa, S.Angelo Muxaro, Ravanusa, 

Licata, Lampedusa. 
€ 300.000,00  

Didattica Settimana Pirandelliana Teatro Pirandello, Palacongressi, museo Griffo, comuni 
della provincia € 30.000,00  

Sale 
immersive 

La vita quotidiana nel 
medioevo  

Chiesa di Santa Maria dei Greci (locali annessi), castello 
chiaramontano Favara € 120.000,00  

    € 580.000,00 € 580.000,00 

      



Mostre   

mostra 

Le Donne dei Chiaramonte. 
Compresa la riqualificazione 
del Refettorio e la gestione 

della fruizione 

Monastero S. Spirito, Palazzo Steri Palermo, Museo 
Salinas € 300.000,00  

mostra 

I tesori di Akragas. Le 
collezioni del Staatliche 
Antikensammlungen di 

Monaco di Baviera 

Museo Griffo, Bibioteca Lucchesiana, Staatliche 
Antikensammlungen Monaco € 400.000,00  

mostra 
Il ritorno di Melqart - 

esposizione dell'opera nella 
città  di rinvenimento  

Antiquarium di Sciacca, museo Salinas € 25.000,00  

mostra 
2600 anni di storia 

(Videomapping+mostra 
immersiva) 

Centro storico, stazione centrale € 150.000,00  

    € 875.000,00 € 875.000,00 

     € 4.000.000,00 

 
VISTA  la Convenzione tra il Dipartimento regionale dei Beni Culturali e I.S. ed il comune di Agrigento 

per l’attuazione degli interventi per la promozione e l’organizzazione delle iniziative collegate 
all’evento “Agrigento Capitale della Cultura 2025” a valere sul capitolo di spesa del Bilancio 
regionale  377777 sottoscritta in data 24/07/2024 che fa parte integrante del provvedimento; 

 
RITENUTO di dovere approvare il Programma delle iniziative per l’esercizio finanziario  2024 e impegnare 

sul capitolo di spesa 377377 un contributo di Euro 4.000.000,00 (euro quattromilioni/00) per 
l’esercizio finanziario 2024, al Comune di Agrigento, C.F. 00074260845 , con mandati diretti 
alla stesso intestati; 

 
DECRETA 

 
Art. 1. 

Si approva il Programma per l’esercizio finanziario 2024 delle iniziative per la promozione e 
l’organizzazione delle iniziative collegate all’evento “Agrigento Capitale della Cultura 2025”  di cui 
all’art. 24, L.R. n. 1 del 16 gennaio 2024, di seguito riportato: 

Promozione  

Promozione 

Piano complessivo di comunicazione: ideazione creativa e declinazioni: l’acquisto mezzi 
statici / Aeroporti/ stazioni ferroviarie e metropolitane, l’acquisto mezzi dinamici tram 
/ bus / metropolitane, l’acquisto Mezzi digitali /  web Adv / social Adv/ media. Ufficio 

stampa. Realizzazione e conduzione sito Web 

€ 800.000,00  

Promozione Promozione televisiva Italia 
+ Stati Uniti Concerto -  Il Volo live al tempio della Concordia € 500.000,00  

    € 1.300.000,00 € 1.300.000,00 

      
Arti performative e cinematografiche  

Contest, 
performances, 

Installazioni 
site specific 

L'arte contemporanea e la 
rigenerazione urbana e 

paesaggistica 

Agrigento, Favara, lampedusa, Aragona, Santo Stefano 
Quisquina, altri comuni della provincia € 270.000,00  

Concerti, 
attività 

didattiche 

Il Canto lirico italiano - 
patrimonio Unesco 

Agrigento Teatro Pirandello, 
Palacongressi, Valle dei Templi, 

Racalmuto teatro Regina Margherita, 
Canicattì teatro Sociale, Sambuca 

teatro L'Idea, Santa Margherita Belice 
teatro S.Alessandro, Licata teatro Re 

Grillo, Lampedusa 

Sinfonica in 
Teatro € 60.000,00  

1° Concorso 
Canto Lirico € 60.000,00  



Teatro, 
attività 

didattiche 

Opere teatrali di Pirandello, 
Agrigento città teatro, 

Giardini culturali, Teatro 
didattico, Visite 

teatralizzate, Cantiere Città 

Agrigento Teatro Pirandello, Casa 
natale di Luigi Pirandelloi, Racalmuto 
teatro Regina Margherita, Canicattì 

teatro Sociale, Sambuca teatro L'Idea, 
Santa Margherita Belice teatro 

S.Alessandro, Licata teatro Re Grillo, 
Lampedusa 

Agrigento Città 
Teatro € 40.000,00  

Giardini 
Culturali € 40.000,00  

Scopri il Teatro € 50.000,00  
Camicette 

Bianche € 40.000,00  

Ricordo di 
Domenico 

Modugno con 
Beppe Fiorello 

€ 60.000,00  

Caino e Abele 
di Tony 

Cucchiara 
€ 60.000,00  

Convegno 
Letteratura e 

tettitorio: 
Pirandello e 

Camilleri 

€ 50.000,00  

Piano City € 30.000,00  

Rievocazioni 
storiche, 

performances 
teatrali 

L'età chiaramontana 

Centro storico - Siti castellani della provincia:  Sciacca, 
Racalmuto, Ribera, Favara, Naro, Caltabellotta, Palma di 
Montechiaro, Burgio, S.Elisabetta, Menfi.  12 eventi (5 
eventi- ridotta in relazione ai tempi di realizzazione) 

€ 30.000,00  

Performances, 
didattica, 
turismo 

esperienziale 

Agrigento medievale. I 
luoghi dei Chiaramonte. 

Progetto giochi di strada - 
patrimonio Unesco 

Centro storico - Siti castellani della provincia:  Sciacca, 
Racalmuto, Ribera, Favara, Naro, Caltabellotta, Palma di 
Montechiaro, Burgio, S.Elisabetta, Menfi.  12 eventi (5 
eventi- ridotta in relazione ai tempi di realizzazione) 

€ 40.000,00  

Tradizioni Festa di San Calogero (già 
autorizzata) Centro storico  di Agrigento € 50.000,00  

Concerto di 
musica 
classica 

Concerto di fine anno (il 
documentario già presentato 

dal comune non viene 
riproposto) 

Teatro Pirandello € 80.000,00  

Festival 
Efebo d'Oro. Premio 

internazionale di cinema e 
narrativa 

Teatro Pirandello, Palacongressi, cinema cittadini  € 35.000,00  

Festival Festival del Mandorlo in 
Fiore 2024 -  Già realizzato Agrigento centro storico, Valle dei Templi € 250.000,00  

    € 1.245.000,00 € 1.245.000,00 

      
Attività didattiche  

Talk  

Talk - Agrigento Capitale 
della Cultura - Storia, 

archeologia, letteratura, 
filosofia. Incontri con 

l'autore -  

Verificare disponibilità: Alberto Angela, 
Aldo Cazzullo, Eva Cantarella, Cristoforo 

Gorno, Paola Mastrocola, Luciano 
Canfora, Galatea Vaglio, Alessandro 
Barbero, Umberto Broccoli, Franco 

Cardini, Flavio Caroli, Jacopo Veneziani, 
Pietrangelo Buttafuoco, etc... 

Teatro 
Pirandello, 

Palacongressi, 
museo Griffo, 
comuni della 

provincia 
(adeguato a 
causa ritardo 

avvio) 

€ 40.000,00  



didattica AkraNet. Progetto di 
edutainmant per le scuole  

Scuole e siti archeologici della città e  
della provincia: Agrigento, Lampedusa, 

Sciacca, Eraclea Minoa, Licata, Naro, 
Ravanusa, Sambuca, S.Angelo Muxaro, 
Caltabellotta, Favara, Menfi, Motevago, 

Palma di Montechiaro, Ribera, Naro, 
San Giovanni Gemini, Lampedusa. Per 

20 istituti 

La scuola adotta 
un monumento € 30.000,00  

didattica Teatro Didattico Teatro Pirandello, teatri della provincia   € 60.000,00  

didattica, 
turismo 

esperienziale 

Un giorno da archeologo. 
Scavo didattico condiviso a 

cantiere aperto  

Siti archeologici della città o della provincia: Agrigento, 
Sambuca, Eraclea Minoa, S.Angelo Muxaro, Ravanusa, 

Licata, Lampedusa. 
€ 300.000,00  

Didattica Settimana Pirandelliana Teatro Pirandello, Palacongressi, museo Griffo, comuni 
della provincia € 30.000,00  

Sale 
immersive 

La vita quotidiana nel 
medioevo  

Chiesa di Santa Maria dei Greci (locali annessi), castello 
chiaramontano Favara € 120.000,00  

    € 580.000,00 € 580.000,00 

      
Mostre   

mostra 

Le Donne dei Chiaramonte. 
Compresa la riqualificazione 
del Refettorio e la gestione 

della fruizione 

Monastero S. Spirito, Palazzo Steri Palermo, Museo 
Salinas € 300.000,00  

mostra 

I tesori di Akragas. Le 
collezioni del Staatliche 
Antikensammlungen di 

Monaco di Baviera 

Museo Griffo, Bibioteca Lucchesiana, Staatliche 
Antikensammlungen Monaco € 400.000,00  

mostra 
Il ritorno di Melqart - 

esposizione dell'opera nella 
città  di rinvenimento  

Antiquarium di Sciacca, museo Salinas € 25.000,00  

mostra 
2600 anni di storia 

(Videomapping+mostra 
immersiva) 

Centro storico, stazione centrale € 150.000,00  

    € 875.000,00 € 875.000,00 

     € 4.000.000,00 

la cui attuazione è disciplinata dalla Convenzione che è parte integrante del provvedimento. 
 

Art. 2. 
Si impegna la somma di euro 4.000.000,00 (euro quattromilioni/00) per l’esercizio finanziario 2024, 
destinata al Comune di Agrigento (C.F. 00074260845 ) con sede in Agrigento (AG)- Piazza 
Pirandello n. 35, con imputazione sul capitolo 377377 (Codice gestionale SIOPE U.1.04.01.02.000), 
come contributo “per la promozione e l’organizzazione delle iniziative collegate all’evento 
“Agrigento capitale della cultura italiana 2025”, ai sensi dell’art. 24, legge regionale n. 1 del 16 
gennaio 2024.  
 

Art. 3. 
La somma impegnata verrà erogata secondo quanto previsto  nell’apposito Disciplinare, approvato 
con D.A. 27 del 06/03/2024 e trasferita mediante titolo di pagamento sulla contabilità speciale 



intestata al Comune di Agrigento per tranche relative alle singole iniziative, come disciplinato 
dall’art.8 della Convenzione. 
  
 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e I.S. per la 
registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9, previa pubblicazione per esteso 
sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, c. 6, della legge regionale del 7 maggio 2015, n. 
9 e notificato al Comune di Agrigento. 
 
Palermo, lì  25 luglio 2024 
                            
       Il Dirigente Generale 

                   Mario La Rocca  

 
  




